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PRAHAOproti loňskému covidové-
mu třetímu čtvrtletí plus 2,8 pro-
centa, oproti druhému kvartálu le-
toška plus 1,4 procenta. Nárůst
českého hrubého domácího pro-
duktu (HDP), alespoň podle vče-
ra zveřejněných předběžných úda-
jů Českého statistického úřadu za
třetí čtvrtletí 2021, naznačuje
zlepšení ekonomiky.
I když ekonomové předpoklá-

dali o něco lepší čísla. Produkce
českého hospodářství za celý
rok zřejmě vzroste o méně než
tři procenta, a bude tedy nižší,
než ještě v polovině roku odha-
dovali. Návrat k předcovidové
úrovni se odkládá zřejmě až na
příští rok.
Data ČSÚ naznačují, že českou

ekonomiku aktuálně vylepšují in-
vestice a spotřeba domácností,
tedy hlavně obor služeb. Příno-
sem je, že lidé mají po lockdow-
nech a omezených možnostech
utrácení úspory, které nyní mo-
hou investovat. Vedle toho pro-
dukce průmyslu nyní táhne ekono-
miku spíš do minusu. Plusová čís-
la generuje domácí poptávka, ex-

port naopak klesá. Výsledná bi-
lance tedy znamená určité ožive-
ní po pandemické krizi, byť menší
než očekávané.
Podle ředitele odboru národ-

ních účtů ČSÚVladimíra Kermie-
ta mírný pokles zaznamenal zpra-
covatelský průmysl zejména vli-
vem nedostatku komponentů,
včetně měsíce chybějících čipů
pro automobilky a další oblasti
průmyslu. „Velká část nedokonče-
né produkce skončila v zásobách,
což se naplno promítlo do negativ-
ního salda zahraničního obcho-
du,“ uvedl Kermiet.

„Docela solidní výsledek“
Analytik ČSOB Petr Dufek v této
situaci považuje prezentovaný
růst HDP za relativní úspěch. „Je
to vlastně docela solidní výsle-
dek, když vezmeme v úvahu situa-
ci v tuzemském průmyslu, které-
mu se nedostávají komponenty,
a ještě se musí vypořádávat s vy-
sokými cenami komodit včetně
energií,“ připomíná Dufek.
„Nepříznivé faktory v podobě

výpadků ve výrobě automobilů
s negativním přesahem i do dal-
ších průmyslových odvětví bu-

dou působit i v letošním závěreč-
ném čtvrtletí,“ soudí hlavní eko-
nom Generali Investments Rado-
mír Jáč. To podle něj může vést
v závěru roku k viditelnějšímu
zpomalení ekonomiky.
„Problémy v subdodavatel-

ských řetězcích se podle všeho do
konce roku nezlepší, do toho se
přidává energetická krize, která ci-
telně dopadne na řadu firem i do-
mácností,“ připomíná hlavní eko-
nom České bankovní asociace Ja-
kub Seidler.
Ve srovnání oproti předchozí-

mu čtvrtletí je 1,4procentní růst
české ekonomiky pomalejší než
průměr celé Evropské unie. Od-
had EU za třetí čtvrtletí, který vče-
ra zveřejnil statistický úřad Eu-
rostat na základě dat z necelé po-
loviny zemí unijní sedmadvacít-
ky, dosáhl plus 2,1 procenta
HDP. Z dosud známých dat se
v předposlední čtvrtině roku nejlé-
pe dařilo Rakousku (3,3 procen-
ta), Francii (3 procenta) a Portu-
galsku (2,9 procenta), na chvostu
je ekonomika Litvy, která se opro-
ti druhému čtvrtletí nezměnila vů-
bec, a Lotyšska, kde HDP vzrostl
o 0,3 procenta.

PRAHAVnoci ze soboty na nedě-
li se uzavře v obou směrech dál-
nice D1 na 25. kilometru. Důvo-
dem je osazení nosné konstruk-
ce nadjezdu přes dálnici u Kališ-
tě nedaleko Prahy, uvedlo Ředi-
telství silnic a dálnic (ŘSD).
Dálnice by se měla pro řidiče

uzavřít v sobotu ve 21.00, zpět
by se měla auta vrátit v neděli
v 9.00. Instalovat se bude
77,5 metru dlouhá a 168 tun vá-
žící konstrukce nadjezdu, který
převádí místní obslužnou komu-
nikaci Lensedly–Hrušov přes
dálnici D1.
Řidiči budou muset po dobu

uzavírky jezdit po objízdných
trasách. Pro vozidla do 12 tun je
objížďka obousměrně ze sjezdu
na Mirošovice, po silnici I/3
a přes Benešov na exit na 34. ki-
lometru u Ostředku. Vozy nad
12 tun musí dálnici objet výraz-
ně delší objížďkou, a to přes Tá-
bor. Zpět na dálnici se vrátí na
90. kilometru u Humpolce.
Při demolici mostu v červen-

ci řidiči nákladních aut nere-
spektovali stanovenou objížď-
ku a jezdili po trasách pro auta
do 12 tun. Vznikaly tak doprav-
ní komplikace. čtk

Prodejce luxusních
bytů v mrakodrapu
dostal pokutu
PRAHA Finanční analytický úřad
(FAÚ), který se zaměřuje zejmé-
na na boj proti praní špinavých pe-
něz a odhalování finančních toků
spojených s korupcí, uložil poku-
tu přes 700 tisíc korun společnos-
ti, jež prodávala byty v mrakodra-
pu V Tower na pražské Pankráci.
Podle úřadu dostatečně nekontro-
lovala původ peněz na nákup
bytů, které stály i více než sto mi-
lionů korun. Napsala to Mladá
fronta Dnes. Firma se k pokutě ne-
vyjádřila. Byty ve V Tower si po-
řídili kupující z Kazachstánu, Al-
žírska, Uzbekistánu, Tchaj-wanu
nebo Uruguaye. Část z nich se při-
tom skryla za schránkové společ-
nosti v daňových rájích. čtk

Microsoft sesadil
firmu Apple z trůnu
NEW YORK Společnost Microsoft
sesadila firmuApple z pozice nej-
většího podniku světa podle tržní
kapitalizace. Příčinou je pokles
akcií Applu v reakci na výsledky
hospodaření za uplynulé čtvrtletí.
Microsoft naopak od zveřejnění
výsledků hospodaření posiluje.
Uvedla to agentura Bloomberg.
Akcie Applu kolem 16.30 SELČ
ztrácely asi 3,7 procenta. Tržní

kapitalizace firmy tak činila
2,43 bilionu dolaru (53,8 bilionu
korun). Akcie Microsoftu ve stej-
nou dobu naopak 0,6 procenta při-
dávaly a tržní kapitalizace firmy
se zvýšila na 2,45 bilionu dolaru.
Tržby Applu ve třetím čtvrtletí
sice vystoupily na 83,36 miliardy
dolaru, zaostaly však za očekává-
ním analytiků. Firma také ozná-
mila, že kvůli problémům v doda-
vatelském řetězci přišla za čtvrtle-
tí na tržbách o šest miliard dolarů
Microsoft naopak vykázal rekord-
ní zisk a jeho výsledky už
11. čtvrtletí za sebou překonaly
očekávání analytiků. čtk

Ethereum vyšplhalo
na další rekord
LONDÝNDruhá největší kryptomě-
na ethereum včera vystoupala nad
4400 dolarů (přes 96 800 korun),
a překonala tak předchozí rekord
4380 dolarů z 12. května. Přispěla
k tomu technická aktualizace sítě.
Ethereum od svého zářijovéhomi-
nima vzrostlo o 60 procent. Ko-
lem 10.10 SELČ se na specializo-
vaném serveru CoinDesk obcho-
dovalo za 4303 dolarů, za uplynu-
lých 24 hodin si tak připisovalo
6,9 procenta. O 2300 procent posí-
lila za několik dní kryptoměna
squid, která těží z popularity jiho-
korejského seriálu Hra na oliheň
z produkce americké internetové
televize Netflix. čtk

Ekonomika roste,
ale zázrak to není

Ukrajinský trh práce
začíná být pro české
zaměstnavatele vyschlý,
pracovníky ze zahraničí
ale zoufale potřebují.
Mnohým se před covidem
osvědčili ti z Filipín, zájem
mají i o Moldavany
či Bělorusy.

IVANA PEČINKOVÁ

PRAHA Velkým hitem českých fi-
rem, které už dlouhou dobu ne-
jsou schopny sehnat dostatek za-
městnanců na domácím trhu prá-
ce, se před vypuknutím pandemie
koronaviru stali pracovníci z Fili-
pín. „Sháněli se po nich hlavně za-
městnavatelé z oboru gastrono-
mie a hotelnictví. Filipínci coby
obyvatelé bývalé americké kolo-
nie umějí velmi dobře anglicky,
jsou pracovití, spolehliví a pečli-
ví. A také velice loajální, což je
promajitele či manažery firem ex-
trémně důležité,“ říká ředitel od-
boru usnadňování obchodu a slu-
žeb Hospodářské komory ČR To-
máš Zelený. „V poslední době ale
zájem o ně hlavně kvůli potížím
s dopravou ochladl a místo nich
se české firmy začaly zajímat
o pracovní síly zMoldávie a Bělo-
ruska,“ dodává.

Spolehliví a loajální
Filipínce k nám kvůli pandemii
covidu a naprostému ochromení
dopravy po mnoho měsíců neby-
lo jak z jejich vzdálené domoviny
dostat. K tomu další komplikace:
ti, kteří chtějí pracovat v zahrani-
čí, nejprve musejí získat povolení
své domovské vládní agentury.
Ta prověřuje pracovní podmínky
u zahraničního zaměstnavatele
a má mimo jiné požadavek, aby
zaměstnavatel zaplatil svému fili-
pínskému zaměstnanci každé dva
roky zpáteční letenku domů.
„Po obnovení leteckého spojení

po skončení horké fáze pandemie
velice vzrostla cena letenek, které
dosahovaly několika desítek tisíc
korun. Spolu s poplatkem filipín-
ské agentuře za zprostředkování
musel tak zaměstnavatel vynalo-
žit vysoké vstupní náklady.
K tomu měl za dva roky platit dal-
ší letenku,“ vysvětluje Zelený.

Nicméně ještě před covidem se
to českým firmám vyplatilo. I pro-
to, že vyslání vládní agenturou
pro ně bylo velkou zárukou spo-
lehlivosti a loajality filipínského
zaměstnance. „Případná nespoko-
jenost agentury je pro Filipínce
velkým strašákem. U nich doma
je totiž velká nezaměstnanost. Na
deset milionů lidí proto pracuje
v zahraničí, hlavně v arabských
zemích,“ podotýká Zelený.
O zájmu českých firem o za-

městnance z Filipín mluví i perso-
nálně poradenská agentura Graf-
ton Recruitment. Ředitel společ-
nosti Martin Malo nedávno uvedl,
že ukrajinský trh práce začíná být

vyschlý a že teritoriem, kam se
upíná zájem českých zaměstnava-
telů, začíná být stále více Asie.
Marketingová ředitelka Jitka
Součková uvedla, že české firmy
mají velmi dobré zkušenosti se za-
městnanci z Filipín. Ti by podle ní
mohli české ekonomice pomáhat
trvale. Mají zájem k nám přijet
i s rodinami, chtějí bydlet, koupit
si auto, jezdit na výlety. A Česku
by mohli pomoci i s porodností.
Filipínce, jejichž získání se čes-

kým zaměstnavatelům od nástu-
pu pandemie koronaviru neúnos-
ně prodražilo, podle Tomáše Zele-
ného nyní nahrazují hlavně Mol-
davané. Zájem o němají nejen ho-

tely a restaurace, ale i stavební
průmysl. Nahoru jde i Bělorusko,
žádaní jsou pracovníci hlavně
v dopravě, skladovém hospodář-
ství a stavebnictví. Podle statistik
ministerstva vnitra v Česku ke
konci září pobývalo na základě
povolení k trvalému pobytu zhru-
ba 3,7 tisíce a přechodně 2,9 tisí-
ce Moldavanů a 3,2 respektive
4,7 tisíce Bělorusů.

Zájem o Ukrajince neopadá
Nejvíce – asi třetinu z celkem
648 tisíc cizinců pobývajících na
našem území – ovšem stále před-
stavují lidé z Ukrajiny. „Na
90 procent zaměstnavatelů shání

ukrajinské pracovníky, hlavně se
střední a nižší kvalifikací,“ konsta-
tuje Zelený. Hospodářská komora
je hlavním partnerem státu při rea-
lizaci programů pro zajišťování
dlouhodobých pracovních víz za-
hraničních zaměstnanců, takzva-
ných zaměstnaneckých karet.
Pro pracovníky z Ukrajiny je

určeno 40 tisíc zaměstnaneckých
karet ročně, pro ostatní země
s velkým odstupem méně. Napří-
klad pro zmíněné Filipínce dva ti-
síce. Ještě před covidem firmy li-
citovaly s vládou o zvýšení kvó-
ty. Teď je to ale jinak. „Na zákla-
dě doposud vyřízených či přija-
tých žádostí na zaměstnance
z Ukrajiny se domníváme, že roč-
ní kvóta 40 tisíc nebude vyčerpá-
na. Odhadujeme, že na konci pro-
since by počet žádostí mohl do-
sáhnout 25 tisíc,“ upřesňuje Zele-
ný. Všechny žádosti přitom repre-
zentují zcela konkrétní zaměst-
nance, které si česká firma vyhléd-
la a předdomluvila.

Polsko je rychlejší
„V získávání zahraničních za-
městnanců nám silně konkuruje
Polsko, které nám odčerpává nej-
lepší zaměstnance z Ukrajiny i ji-
ných zemí. Nekonkuruje nám
mzdou, ale rychlostí vyřízení ad-
ministrativních záležitostí. Zatím-
co v Česku to trvá tři měsíce,
v Polsku pouhé tři týdny. Rych-
lost je rozhodující parametr pro
zaměstnance i zaměstnavatele,“
upozorňuje Zelený.
O znevýhodnění českých za-

městnavatelů kvůli dlouhému vy-
řizování pracovního povolení ho-
voří i Miroslav Somol, bývalý ná-
městek ministra průmyslu a ob-
chodu a poradce Asociace ma-
lých a středních podniků a živ-
nostníků (AMSP). Ta je vedle
Svazu průmyslu a dopravy a Kon-
federace zaměstnavatelských sva-
zů další podnikatelskou organiza-
cí, která pro státní programy za-
městnávání cizinců sbírá žádosti
českých zaměstnavatelů. „Snaží-
me se žádosti odbavit ihned, jak
přijdou. Ale státní programy
vždy vyžadují administrativu. Po-
kud její vyřizování probíhá mezi
několika resorty, pak to vždy za-
bere nějaký čas,“ říká Somol.
V administrativním kolečku, jímž
musí žádost české firmy projít,
jsou tři ministerstva a jim podříze-
né organizace, např. konzuláty.

PRAHA Ministr průmyslu a ob-
chodu Karel Havlíček (ANO)
jedná s Energetickým regulač-
ním úřadem (ERÚ) o možném
stanovení stropu zálohových
faktur pro klienty v režimu doda-
vatele poslední instance (DPI).
Havlíček uvedl, že tím chce po-
moci ohroženým rodinám. „Jed-
ná se o zastropování záloho-
vých faktur pro DPI, nikoliv
ceny. V tuto chvíli řešíme
s ERÚ, jak to rychle udělat.
Chceme tím pomoci ohroženým
rodinám, současně se ale musí
najít optimální hranice, neboť
cesta není zůstat u DPI, ale pře-
jít ke standardním dodavate-
lům,“ uvedl Havlíček.
Standardní dodavatelé podle

Havlíčka nabídnou nejen lepší
cenu, ale i nižší zálohy na ener-
gie, a to o 30 až 60 procent. „Pa-
ralelně chystáme mimořádnou
okamžitou pomoc pro domác-
nosti ohrožené energetickou
chudobou, odpuštění DPH a od-
puštění plateb za obnovitelné
zdroje,“ dodal Havlíček.

Pětkrát vyšší zálohy
Již dříve uvedl, že asi desetina
českých domácností ohrože-
ných energetickou chudobou
kvůli růstu cen energií bude mít
nárok na jednorázové dávky. Po-
dle ministryně práce a sociál-
ních věcí Jany Maláčové
(ČSSD) to ale není možné a řeše-
ní musí navrhnout ministerstvo
průmyslu a obchodu. Premiéra
Andreje Babiše (ANO) kvůli
tomu Maláčová žádá o svolání
schůze vlády.
Dvaasedmdesátiletá žena ze

Svitavska obdržela od DPI Inno-
gy dopis s rozpisem záloh za
plyn v minulých dnech. Innogy
požaduje měsíční zálohu
14 110 korun, přičemž první za
říjen má uhradit do neděle
31. října. Donedávna platila zá-
lohu společnosti Bohemia Ener-
gy ve výši tři tisíce korun. Její
důchod včetně vdovského činí
zhruba 18 tisíc korun.
Od ČEZ Prodej, který je je-

jím DPI pro elektřinu, má do-
stat rozpis záloh dodatečně. Do-
sud za ni platila u Bohemia
Energy měsíčně 900 korun,
u DPI bude podle ceníku za
říjen záloha zhruba o čtyři tisíce
korun vyšší. čtk
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Cizinci v Česku (údaje k 30. 9. 2021)
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celkem

INDEX PX EUR (Kč/EUR) USD (Kč/USD) ZLATO (USD/
tr. unce) ROPA (USD/

barel)

Uzavírka D1
ochromí
noční provoz

-0,31 % -0,36 % +0,76 % -0,80 % +0,52 %

Havlíček chce
zastropovat
zálohy energií

České firmy si oblíbily Filipínce


